

Bez palīgiem būtu sliktāki likumi

Ari 10. Saeimas parlamentārieši turpina iepriekšējo sasaukumu tradīcijas un deputātu palīgu sarakstā var atrast ne vienu vien tautas kalpa radnieku, par partiju biedriem nemaz nerunājot.

ĢIRTS ZVIRBULIS

Radinieku un partijas biedru izvēli deputāti parasti skaidro ar to, ka viņiem nepieciešams labi pazīstams un uzticams cilvēks. Tādēļ ne vienam vien "Latvijas Avīzes" lasītājam tas radījis jautājumu – ko šie palīgi isti dara?

Saeimas Kārtības rullis paredz, ka katram deputātam var būt ne vairāk kā divi palīgi, kas tiek atalgoti no valsts budžeta. Palīga alga ir 536 lati pirms nodokļu nomaksas. Tādēļ lielākoties šajā amatā strādā studenti vai cilvēki, kam ir arī cits darbs. Gadījumā, ja deputāts vēlas sev divus palīgus, tad šī summa tiek dalīta uz viņiem abiem. Saeimas Kārtības rullī arī uzskaitīti deputātu palīga pienākumi, piemēram, sekmēt deputāta darbību, uzklaust vēlētāju ierosinājumus un sūdzības, organizēt politika tikšanās ar vēlētājiem, kārtot lietvedību un tam līdzīgi.

Čivina tvīterī un kārtu dokumentus

Kāda isti ir deputātu palīga ikdiena, dodos noskaidrot uz Saeimu. Vienu no pirmajiem satieku deputāta Ata Lejiņa ("Vienotība") palīgu Jāni Džeriju Šternu. Lejiņam ir divi palīgi, kas abi saistīti ar viņa pārstāvēto Latvijas Sociāldemokrātisko strādnieku partiju (LSDSP). "Kolēģe Lelde Kaunese kārtu deputāta lietvedību, organizē vēlētāju pieņemšanas un citus tradicionālos palīga darbus. Savukārt mans uzdevums ir rūpēties par komunikāciju ar vēlētājiem, izmantojot internetu. Lejiņa kungam ir divi interneta sociālā tīkla *twitter* profili, "virtuālais birojs" *draugiem.lv*, blogs portālā *diena.lv* un dažādos Zemgales laikrakstu portālos, nemaz nerunājot par viņa paša mājas lapu," skaidroja J. Šterns. Nereti arī jāpalīdz de-

putātam sagatavoties debatēm, meklējot internetā vai lūdzot ministrijās kādus datus vai informāciju par citu valstu pieredzi. Lejiņa palīgi bez saviem tiešajiem pienākumiem arī kalpo kā tilts starp deputātu un LSDSP, jo sociāldemokrātu vadība ir apvainojusies uz Lejiņu par pievienošanos "Vienotībai", bet ierindas biedru vidū esot viņa atbalstītāji. J. Šterns arī noraida runas par lielo atalgojumu – pēc nodokļu nomaksas pusslodzes palīga kontā paliekot aptuveni 180 lati, turklāt abiem palīgiem isti nav savas darba vietas, tādēļ nereti nākas strādāt Saeimas bibliotēkā pie personīgajiem klēpja datoriem.

Ari Imanta Parādnieka ("VL"/"TB"/"LNNK") palīgs Matīss Gricāns strādā pusslodzī, jo paralēli darbam turpina studijas. "Kaut arī strādāju uz pusslodzī, reāli Saeimā sanāk pavadīt vairāk nekā noteiktās 30 stundas nedēļā. Faktiski uzreiz pēc lekcijām nāku uz parlamentu, un pārējā diena paiet šeit. Mani galvenie pienākumi ir organizēt deputāta tikšanās ar vēlētājiem. Pēc vēlēšanām esam bijuši Dobelē, Tukumā, Kandavā, jo gribam mainīt priekšstatu par to, ka politiķi par vēlētāju problēmām interesējas tikai pirmsvēlēšanu periodā," stāstīja Matīss. Paralēli braucienu organizēšanai viņš arī palīdz sagatavot I. Parādniekam nepieciešamos materiālus sēdēm un kārtot lietvedību. Jautāts, vai deputāts varētu iztikt bez palīgiem, Matīss atbild, ka varētu gan, bet tadā gadījumā ciestu viņa tiešie pienākumi – kvalitatīvu likumu izstrādāšana.

Mainās radiniekiem

Viena no pieredzes bagātākajām deputātu palīdzēm Saeimā ir Elita Brigmane – Zaļo un zemnieku savienības frakcijas priekšsēdētāja Augusta Brigmaņa sieva. Tiesa, lai izvairītos no nepatīkamas skaidrošanās ar medijiem un tiesībsargiem, Brigmanis savu kundzi "aizlienējis" partijas biedram Staņislavam Šķesteram. Neskatoties uz ilggadējo pieredzi, E. Brigmane nevēlējās stāstīt par

saviem deputāta palīdzes pienākumiem.

Ar radiniekiem mainās arī citi deputāti. Piemēram, Nacionālās apvienības "VL"/"TB"/"LNNK" pārstāvja Dzintara Rasnača sieva Antra Krastiņa ir partijas biedres Ineses Laizānes palīdzē, bet pats Rasnačs par palīgu pieņēmis Laizānes brāli Aigaru Laizānu. Visvaldis Lācis, kurš neslēpa, ka pieņēmis darbā radinieci (viņa palīdzes pienākumus līdz nesenam laikam veica paša meita Dace Kriškāne), par to vairākkārt sodīts. Kad meitas nodarbināšanu viņam sāka pārnest arī Nacionālās apvienības tēvzemlešu spārns, Lāča palīdzē pati uzrakstīja atļūgumu. Šobrīd deputāts jau esot sameklējis sev jaunu palīgu. Viņa vārdu Lācis pirms apstiprināšanas amatā nevēlējās nosaukt, bet tas nebūšot ne radinieks, ne partijas biedrs.

Meklē konkursā

Bijusi sabiedrības par atklātību "Delna" vadītāja, šobrīd deputāte Lolita Čigāne ("Vienotība") asi kritizējusi radinieku pieņemšanu par deputātu palīgiem. Pati viņa savu palīgu meklē konkursā kārtībā. Pavisam uz sludinājumu par vakanci bija atsaukušies 23 interesenti, no tiem viņa atlasījusi astoņus, kurus aicinājusi uz darba intervijām. "Pašlaik man ir vairāki spēcīgi kandidāti. Tādēļ droši vien būs nepieciešama arī trešā kārtā, kur lūgšu viņiem paveikt kādu palīga darbiņu," teica deputāte un piebilda, ka gala lēmumu plāno pieņemt šonedēļ. Ar palīga meklēšanu viņa nesteidzas, jo vispirms pašai esot jāsaprot deputāta darba specifika un kas isti būs nepieciešams no palīga.

Bez palīgiem pagaidām strādā arī vairāki citi jauni deputāti – Jānis Adamsons ("SC"), Andris Bērziņš (ZZS no Vidzemes apgabala) un Uģis Rotbergs ("Vienotība"). Saeimas Kārtības rullis pieļauj iespēju, ka deputāts tā vietā, lai pieņemtu palīgu, par to pašu summu noslēdz līgumu ar uzņēmumu, kas nodrošina šo pakalpojumu. Šādu iespēju izmanto deputāte Inguna Ribena ("Vienotība").

10. Saeimas deputāti un viņu palīgi

Deputāts	Deputāta palīgs
Dzintars Ābikis ("Vienotība")	Ligita Smildziņa
Solvita Ābelīna ("Vienotība")	Kristīne Laure, Emīls Buikis
Jānis Adamsons ("SC")	
Valērijs Agešins ("SC")	Indulis Jankovskis
Arvils Ašerādens ("Vienotība")	Aija Bukova-Zideļūna
Aija Barča (ZZS)	Aleksejs Pastuhovs
Imants Jānis Bekešs ("PLL")	Iveta Čiganova, Sabine Sņepste
Silva Bendrāte ("Vienotība")	Uģis Grauds
Andris Bērziņš (Vidzeme, ZZS)	
Andris Bērziņš (Zemgale, ZZS)	Veronika Lemeševska
Gaidis Bērziņš ("VL"/"TB"/"LNNK")	Rolands Pētersons
Augusts Brigmanis (ZZS)	Inta Ausekle, Inga Lumpova
Andris Buikis ("Vienotība")	Vizma Vilumsons, Jānis Eglītis
Aleksejs Burunovs ("SC")	Raisa Gargazeviča, Modris Auziņš
Andis Čaunītis ("Vienotība")	Elīna Indāne, Lāsma Jencīte
Boriss Čilevičs ("SC")	Stefanija Grapa
Einars Cilinskis ("VL"/"TB"/"LNNK")	Dace Kalniņa, Jānis Ratkevičs
Ingrīda Cīrcene ("Vienotība")	Inta Stankeviča
Ingmārs Čaklais ("Vienotība")	Anete Smalkā, Mārtiņš Smalkais
Ilma Čepāre ("Vienotība")	Elīna ūsina
Lolita Čigāne ("Vienotība")	
Ints Dālders ("Vienotība")	Elīna Bivina
Gundars Daudze (ZZS)	Lelde Lobodinska, Indriķis Putniņš (uz L.L.prombūtnes laiku), Kristīne Dujbīnska
Sergejs Doigopolovs ("SC")	Elizabete Krivcova
Jānis Dombrova ("VL"/"TB"/"LNNK")	Jānis Eglītis
Aivars Dronka (ZZS)	Aldis Jansons
Ina Druviete ("Vienotība")	Andis Geižāns
Raivis Dzintars ("VL"/"TB"/"LNNK")	Ilze Bertāne
Māris Dzelzkalns (ZZS)	Ina Tazāne
Rihards Eglis (ZZS)	Ehīra Gīzatullina, Sarmīte Launaga
Sergejs Fjodorovs ("SC")	Jeļena Sušpanova
Guntars Galvanovskis ("Vienotība")	Aiga Volksona
Valentīns Grigorjevs ("SC")	Inga Karlinska, Zanna Vinstere
Iveta Grīge (ZZS)	Antra Zvirgzdiņa
Dzintars Hirša ("Vienotība")	Līga Smeiļe
Aleksejs Holostovs ("SC")	Mitrofans Slobodjans, Antonīna Menaševa
Aleksandrs Jakimovs ("SC")	Anita Samuša
Nikolajs Kabanovs ("SC")	Sergejs Kristapsons
Ojārs Ēriks Kaliniņš ("Vienotība")	Alise Vingre
Rasma Kārklina ("Vienotība")	Jānis Orģins
Jānis Klauzē (ZZS)	Gīnta Kraukle
Andrejs Klementjevs ("SC")	Irēna Dimane
Ivans Klementjevs ("SC")	Natālija Ščerbakova
Valērijs Kravcovs ("SC")	Sarmīte Rolava, Vera Grinova
Māris Kučinskis ("PLL")	Dace Kārklina, Sarmīte Kolāte
Janina Kuršite-Pakule ("Vienotība")	Laura Treimane
Visvaldis Lācis ("VL"/"TB"/"LNNK")	
Inese Laizāne ("VL"/"TB"/"LNNK")	Guntra Rīnķe, Antra Krastiņa
Ainars Latkovskis ("Vienotība")	Andis Sedlenieks, Ieva Ziberga
Atis Lejiņš ("Vienotība")	Jānis Džerijs Šterns, Lelde Kaunese
Ingmārs Lūdaka (ZZS)	Sandra Urtāne
Imants Viesturs Lieģis ("Vienotība")	Inese Birzniece, Roberts Goreckis
Liene Liepiņa ("Vienotība")	Inese Zibere, Katrīna Bergmane
Aleksejs Loikutovs ("Vienotība")	Krišjānis Bušs
Igoris Melnišovs ("SC")	Diāna Voronova, Aleksandra Šaraka
Sergejs Mīrskis ("SC")	Gunārs Tālvāldis Rācenājs, Sergejs Guborevičs
Vladimirs Nikonovs ("SC")	Raimonds Olehno, Ina Oškāja
Nikita Nikiforovs ("SC")	Ivans Vasiljevs
Klāvs Ošteinš ("Vienotība")	Edmunds Jurēvičs, Jānis Palkavnieks
Vitālijs Orlovš ("SC")	Nikolajs Sokols, Oksana Sahno
Imants Parādnieks ("VL"/"TB"/"LNNK")	Matīss Gricāns, Rolands Počs
Igoris Pimerovs ("SC")	Natālija Gorbačova
Dzintars Rasnača ("VL"/"TB"/"LNNK")	Jānis Tomels, Algars Laizāns
Dace Reinīka (ZZS)	Mareks Sekstello
Dana Reizniece (ZZS)	Ilze Bērziņa
Jānis Reirs ("Vienotība")	Aija Bukova-Zideļūna
Ivans Ribakovs ("SC")	Pāvels Čacivkins
Inguna Ribena ("Vienotība")	ārpakalpojums
Dmitrijs Rodionovs ("SC")	Eleonora Kleščinska, Svetlana Azareviča
Uģis Rotbergs ("Vienotība")	
Guntis Rozītis (ZZS)	Rīta Vectirāne
Artūrs Rubiķis ("SC")	Evija Paura
Raimonds Rubiķis ("SC")	Sergejs Bokišs
Aleksandrs Sakovskis ("SC")	Vadims Falkovs, Marija Daniļeviča
Ansis Salinš ("Vienotība")	Edgars Engizērs
Kārlis Soržants (ZZS)	Evalds Urtāns
Juris Silovs ("SC")	Artūrs Obrickis
Edvards Smiltēns ("Vienotība")	Dita Pabrika, Fricis Vilnis
Vita Stana (ZZS)	Sņedze Sproģe
Jānis Strazdīns (ZZS)	Evīta Prūse
Rīta Strode ("PLL")	Inese Andriņa, Vinsturs Kleiņbergs
Kārlis Saclurskis ("Vienotība")	Didzis Šēnbergs
Laimis Šāvējs (ZZS)	Kristaps Stana
Andris Šķēle ("PLL")	Sergejs Senkāns
Staņislavs Šķesterš (ZZS)	Elīta Brigmane
Inese Šlesene ("PLL")	Lienīte Bēmera
Ainars Šlesers ("PLL")	Guntis Gūtmanis
Jānis Tutlins ("SC")	Zane Rušeniece
Guntis Ulmanis ("PLL")	Dinija Brikmāne, Mārtiņš Zemītis
Jānis Urbanovičs ("SC")	Marjana Ivanova-Jevsejeva
Ilze Vergina ("Vienotība")	Inta Čamane
Ilze Vinķele ("Vienotība")	Kaspars Vecozols
Aivars Volfs ("Vienotība")	Elīna Ozola
Jānis Vucāns (ZZS)	Gundega Malīna
Dzintars Zaķis ("Vienotība")	Miervaldis Ziedīns, Dita Kļaviņa-Lauberte
Edgars Zalāns ("PLL")	Toms Norde, Pēteris Kalniņš
Mihails Zeriņskis ("SC")	Irēna Lapsa, Aleksandra Šaraka
Didzis Zemmers (ZZS)	Līva Taurina
Oskars Zīds (ZZS)	Vita Plūksna, Jānis Ābols
Igoris Zujēvs ("SC")	Bona Briuna



DAIŅA BUŠMAŅA FOTO

Deputāta Ata Lejiņa palīga Jāņa Džerija Šterna galvenais uzdevums – rūpēties par politika komunikāciju ar vēlētājiem internetā.